
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  249  DEL  13/04/2017

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.939 DEL 29/12/2016



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 
2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti  dell'art.  163, comma 3 del D.Lgs.  
267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

– con determinazione dirigenziale n.939 del 29/12/2016 è stata approvato il  progetto 
definitivo-esecutivo  denominato  “Messa  in  sicurezza  della  SP23  Rivalta-Quattro 
Castella-Vezzanella,  in  località  Montecavolo,  all'intersezione con Via Montegrappa, 
nel Comune di Quattro Castella”;

– nella  citata  determinazione  dirigenziale,  per  un  mero  errore  materiale,  si  è 
erroneamente indicata come metodo di gara, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 
50/2016, con invito ad almeno cinque operatori qualificati utilizzando l'Albo delle Ditte, 
attualmente  in  uso,  con  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi 
dell’art.  95,  comma 4,  lettera a),  del  D.Lgs.  50/2016,  determinato mediante  unico 
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, garantendo la rispondenza ai requisiti  
di qualità sulla base del progetto definitivo-esecutivo oggetto del presente atto;

– l'affidamento  dei  lavori,  così  come  anche  indicato  nel  Capitolato  amministrativo 
all'art.18, avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs.vo n.50/2016 di seguito “Codice”, previa indagine di mercato, mediante 
avviso  per  manifestazione  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  216,  comma  9  del 
D.Lgs.18/04/2016 n.50, finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare, 
con  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  unico 
ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice con l’esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, comma 8 del Codice. L’aggiudicazione 
potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta 
valida. Qualora manifestino interesse alla gara più di cinquanta operatori economici si 
procederà a sorteggio in seduta pubblica; le prime cinquanta ditte sorteggiate (a ogni 
impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che ciascun concorrente conosca 
gli altri partecipanti) verranno invitate alla gara per i lavori in oggetto.

Occorre:

– rettificare  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.939  del  29/12/2016  in  punto  alla 

Determinazione N. 249 del 13/04/2017 
pag. 2/4



scelta del metodo di gara così come sopra esplicitato;

– dare atto che il metodo di gara utilizzato per la scelta del contraente avviene mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.vo n.50/2016, 
di seguito “Codice”, previa indagine di mercato, mediante avviso per manifestazione di 
interesse,  ai  sensi  dell’art.  216,  comma 9  del  D.Lgs.18/04/2016  n.  50,  finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da invitare, con aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo 
metrico estimativo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del 
Codice con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di cui all’art. 97, 
comma 8 del Codice. L’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche 
in presenza di una sola offerta ritenuta valida. Qualora manifestino interesse alla gara 
più di cinquanta operatori economici si procederà a sorteggio in seduta pubblica; le 
prime cinquanta ditte sorteggiate (a ogni impresa verrà assegnato un codice al fine di 
evitare che ciascun concorrente conosca gli  altri  partecipanti) verranno invitate alla 
gara per i lavori in oggetto;

– confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  stessa 
determinazione dirigenziale richiamata:

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

– di rettificare la determinazione dirigenziale n.939 del 29/12/2016 in punto alla scelta 
del metodo di gara;

– di  dare  atto  che  il  metodo di  gara  utilizzato  per  la  scelta  del  contraente  avviene 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.vo 
n.50/2016,  di  seguito  “Codice”,  previa  indagine  di  mercato,  mediante  avviso  per 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del D.Lgs.18/04/2016 n. 
50, finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare, con aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso sull’importo totale 
del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera a) del Codice con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse di  
cui all’art. 97, comma 8 del Codice. L’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà 
definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. Qualora manifestino 
interesse alla gara più di cinquanta operatori economici si procederà a sorteggio in 
seduta pubblica; le prime cinquanta ditte sorteggiate (a ogni impresa verrà assegnato 
un codice al  fine di  evitare che ciascun concorrente conosca gli  altri  partecipanti) 
verranno invitate alla gara per i lavori in oggetto;

– di  confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  suddetta 
determinazione dirigenziale n.939 del 29/12/2016.

Determinazione N. 249 del 13/04/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 249 del 13/04/2017 
pag. 4/4


